

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月14日

会社名 株式会社遠藤製作所

(JASDAQ・コード番号： 7841 )

(URL <http://www.endo-mfg.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林健治 TEL:(0256)63 6111  
責任者役職・氏名 常務取締役 牛坊芳明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

たな卸資産の計上基準は、実地たな卸を行わず帳簿たな卸によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容)

固定資産の減損に係る会計基準

当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	8,876	26.6	708	-	788	-	404	-
17年3月期第3四半期	7,009	28.4	-	-	-	-	-	-
(参考)17年3月期	10,231		580		539		572	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	43	88	-	-
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	61	91	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務諸表の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期（平成17年4月1日から平成17年12月31日）の売上高は、ステンレス事業において減少があったものの、ゴルフ事業及び自動車等鍛造部品事業が好調に推移した結果、88億76百万円(前年同第3四半期比26.6%増)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加要因やコスト削減効果により経常利益は7億88百万円を計上いたしましたが、当連結会計年度より適用されます「減損会計」の影響により、当社グループの遊休施設等について減損処理1億80百万円を計上したことなどから、当四半期純利益は4億4百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	15,809	9,507	60.1	1,030 56
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	15,354	9,175	59.8	994 54

(注) 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務諸表の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末比4億54百万円増加の158億9百万円となりました。主な要因は、固定資産の減損会計の適用等により有形固定資産が3億90百万円減少したものの、売上債権やたな卸資産の増加等により流動資産が9億30百万円増加したこと等によるものであります。

なお、株主資本は、四半期純利益4億4百万円を計上したことなどから、前連結会計年度末比3億32百万円増加の95億7百万円となり、株主資本比率は60.1%となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	11,923	1,001	658

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	9,274	548	273

[業績予想に関する定性的情報等]

中間決算発表時(平成17年11月14日)に公表した業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる場合がありますことをあらかじめご承知おきください。

以上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	-		2,225,332			2,002,443	
2. 受取手形及び売掛金	-		3,465,544			3,011,048	
3. 有価証券	-		35,049			35,039	
4. たな卸資産	-		1,958,885			1,744,591	
5. 繰延税金資産	-		54,048			99,676	
6. その他	-		432,586			346,125	
貸倒引当金	-		25,839			23,392	
流動資産合計	-	-	8,145,608	51.5	-	7,215,533	47.0
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	-		2,370,629			2,540,951	
(2) 機械装置及び運搬具	-		2,543,449			2,767,497	
(3) 土地	-		1,778,047			1,844,469	
(4) その他	-		256,774			186,434	
計	-		6,948,900		-	7,339,353	
2. 無形固定資産	-		75,627		-	58,819	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	-		135,694			116,051	
(2) 繰延税金資産	-		385,055			494,453	
(3) その他	-		251,437			267,526	
貸倒引当金	-		133,055			136,823	
計	-		639,131		-	741,207	
固定資産合計	-	-	7,663,659	48.5	-	8,139,380	53.0
資産合計	-	-	15,809,267	100.0	-	15,354,913	100.0

区分	前第3四半期末 (平成16年12月31日)		当第3四半期末 (平成17年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	-		1,509,059			1,326,897	
2. 短期借入金	-		2,601,400			2,835,129	
3. 未払法人税等	-		57,985			94,637	
4. 未払金及び未払費用	-		468,177			380,107	
5. 賞与引当金	-		61,077			113,476	
6. その他	-		220,668			58,698	
流動負債合計	-		4,918,367	31.1	-	4,808,947	31.3
固定負債							
1. 長期借入金	-		726,550			687,925	
2. 役員退職慰労引当金	-		529,181			511,004	
3. その他	-		127,755			171,946	
固定負債合計	-		1,383,486	8.8	-	1,370,875	8.9
負債合計	-		6,301,854	39.9	-	6,179,823	40.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	-	-	1,241,788	7.8	-	1,241,788	8.1
資本剰余金	-	-	1,183,816	7.5	-	1,183,816	7.7
利益剰余金	-	-	7,357,755	46.5	-	7,045,152	45.9
其他有価証券評価差額金	-	-	24,861	0.2	-	13,153	0.1
為替換算調整勘定	-	-	181,738	1.1	-	189,749	1.2
自己株式	-	-	119,069	0.8	-	119,069	0.8
資本合計	-	-	9,507,413	60.1	-	9,175,090	59.8
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	15,809,267	100.0	-	15,354,913	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)
売上高	7,009,011	100.0	8,876,210	100.0	1,867,199	10,231,251	100.0
売上原価	-	-	7,227,896	81.4	-	8,504,435	83.1
売上総利益	-	-	1,648,313	18.6	-	1,726,815	16.9
販売費及び一般管理費	-	-	939,685	10.6	-	1,146,582	11.2
営業利益	-	-	708,627	8.0	-	580,233	5.7
営業外収益							
1.受取利息	-	-	1,546			1,512	
2.受取配当金	-	-	1,488			1,375	
3.投資不動産賃貸料	-	-	15,082			19,796	
4.為替差益	-	-	113,862			13,991	
5.その他	-	-	40,861			30,588	
営業外収益合計	-	-	172,839	2.0	-	67,263	0.7
営業外費用							
1.支払利息	-	-	67,763			68,631	
2.コミットメント手数料	-	-	13,180			19,722	
3.その他	-	-	12,446			19,291	
営業外費用合計	-	-	93,390	1.1	-	107,645	1.1
経常利益	-	-	788,077	8.9	-	539,851	5.3
特別利益							
1.役員退職慰労引当金戻入益	-	-	-			115,723	
2.固定資産売却益	-	-	7,354			14,643	
3.投資有価証券売却益	-	-	-			10,229	
特別利益合計	-	-	7,354	0.1	-	140,597	1.4
特別損失							
1.固定資産売却損	-	-	6,188			1,150	
2.固定資産除却損	-	-	2,209			67,519	
3.減損損失	-	-	180,350			-	
特別損失合計	-	-	188,748	2.2	-	68,670	0.7
税金等調整前四半期(当期) 純利益	-	-	606,683	6.8	-	611,777	6.0
法人税、住民税及び事業税	-	-	54,733	0.6	-	114,057	1.1
法人税等調整額	-	-	147,091	1.6	-	74,884	0.7
四半期(当期)純利益	-	-	404,858	4.6	-	572,604	5.6

### 3. セグメント情報

#### 〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	4,297,281	1,207,496	1,504,231	7,009,011	-	7,009,011
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	4,297,281	1,207,496	1,504,231	7,009,011	-	7,009,011
営業費用	-	-	-	-	-	-
営業利益	-	-	-	-	-	-

当第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,174,217	763,675	1,938,317	8,876,210	-	8,876,210
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	6,174,217	763,675	1,938,317	8,876,210	-	8,876,210
営業費用	5,708,938	545,991	1,548,848	7,803,777	363,804	8,167,582
営業利益	465,278	217,683	389,469	1,072,432	(363,804)	708,627

前連結会計年度（自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,656,171	1,543,098	2,031,981	10,231,251	-	10,231,251
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	6,656,171	1,543,098	2,031,981	10,231,251	-	10,231,251
営業費用	6,663,351	957,752	1,574,717	9,195,821	455,196	9,651,018
営業利益又は営業損失( )	7,180	585,345	457,263	1,035,429	(455,196)	580,233

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

前第 3 四半期、当第 3 四半期及び前連結会計年度

事業区分	主要製品
ゴルフ事業	アイアンヘッド・アイアンクラブ、 メタルウッドヘッド・メタルウッドクラブ等
ステンレス事業	ステンレス製極薄管(メタルスリーブ)、キッチンワイヤー製品等
自動車等鍛造部品事業	自動車鍛造部品、自動二輪鍛造部品等

3. 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前第 3 四半期	当第 3 四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額 (千円)	-	363,804	455,196	当社の総務・経理 部門等の管理部 門に係る費用で あります。